[image: image1.jpg][ 1Aprovado | [_] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios
Em / /

RODRIGO NUNES DE OLIVEIRA
2° Secretario

REQUERIMENTO Nº 00156/2011
Solicita informações sobre a possibilidade de implantação de um AME – Ambulatório Médico de Especialidades, na antiga unidade do SESI.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que a Escola do SESI de São Roque foi transferida para a Avenida Prefeito Bernardino de Lucca, ficando vago o imóvel público que ocupava na Rua Águia Real, nº 122, no Jardim Carambeí.

Considerando que o problema da saúde pública, tão comum em todos os Municípios brasileiros, também está presente em nossa cidade, pois muito comumente vemos os munícipes enfrentando grandes filas para realizarem exames médicos, para terem suas consultas agendadas para muitos dias ou até meses depois.

Nesse sentido, o Governo do Estado criou as AME’s - unidades de alta resolutividade para uma determinada região, onde o paciente passa por consulta e exames no mesmo dia, podendo, se necessário, ser encaminhado para tratamento especializado na mesma data. O objetivo desse novo modelo é desafogar os hospitais gerais e universitários do interior, litoral e Grande São Paulo, possibilitando que os pacientes passem no mesmo dia por consulta e exames.

Dessa maneira, nada mais justo do que o Poder Executivo Municipal interceder junto ao Governo do Estado para viabilizar a implantação de uma AME no prédio público que era ocupado pela Escola do SESI, de modo a oferecer à população um atendimento adequado as suas reais necessidades. Infelizmente, os problemas de saúde não esperam pela resolução dos entraves burocráticos tão presentes nos serviços públicos oferecidos à população.

Posto isto, JULIO ANTONIO MARIANO, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Existe a possibilidade do Poder Executivo Municipal interceder junto ao Governo do Estado para que seja viabilizada a implantação de uma AME – Ambulatório Médico de Especialidades, nas dependências da antiga unidade da Escola SESI de São Roque?

2. Em caso positivo informar o que está sendo feito nesse sentido.

3. Em caso negativo justificar e informar que destinação será dada ao referido prédio público.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 27 de junho de 2011.

JULIO ANTONIO MARIANO

Vereador

PROTOCOLO Nº 04234/2011

/cmj-